
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 41 
23. 11. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Komárek zvažuje prodej Atlantiku 
Jeden z největších obchodníků s cennými 

papíry v Česku, skupina Atlantik, je na prodej. 
Hospodářským novinám to tvrdí pět na sobě 
nezávislých zdrojů, které mají o chystané 
transakci podrobnější informace. Společnost 
patří do impéria ropného magnáta Karla Ko-
márka. Podle jednoho ze zdrojů mateřská 
KKCG Finance oslovila několik vybraných 
subjektů, kterým společnost nabídla. Požado-
vaná cena je podle něj 900 mil. Kč. 

Španělská Criteria Caixa zvýšila 
podíl v Erste  

Španělská společnost Criteria Caixa zvýšila 
svůj podíl v rakouské bance Erste Group na 
10,1 %. Informovala o tom agentura APA  
s odvoláním na agenturu Bloomberg. Španěl-
ská firma na tento krok v rámci nedávného 
navýšení kapitálu Erste vynaložila 635,4 mil. 
eur (zhruba 16,4 mld. Kč). 

Trichet: Bankám hrozí návyk na 
levné půjčky od centrálních bank  

Bankovnímu sektoru hrozí, že získá návyk 
na rozsáhlé objemy levných půjček, jimiž je 
od loňské eskalace finanční krize zásobují 
centrální banky vyspělých zemí. Upozornil na 
to na Evropském bankovním kongresu ve 
Frankfurtu šéf Evropské centrální banky Jean- 
-Claude Trichet. Zdůraznil, že tento přísun 
likvidity bude z trhu stažen, jakmile se ekono-
mická situace vrátí k normálu.  

„Krizová léčba a silné léky jsou někdy zapo-
třebí. Pokud se však bude jejich užívání pro-
dlužovat, může to vést k závislosti, a dokonce 
i k chorobnému návyku,“ řekl Trichet v proje-
vu nazvaném „Po krizi“. „Pokud se mají paci-
enti dostat zpět na vlastní nohy, budou se na-
konec muset dodávky léků proti bolestem 
zastavit,“ dodal. 

Jednoduše řečeno, ani výroční „revoluční“ týden žádnou revoluci nepřinesl. Nekonalo se tak 
žádné překvapení, protože dominance zajištěných fondů za chrabré podpory peněžáků ani nena-
značuje, že by se naši investoři chtěli pustit do „pořádných“ investic. 

Možná se 110 milionů korun pro fondy 
peněžního trhu zdá dokonce málo, ale 
kratší týden a u mnohých navíc přidaný 
den dovolené určitě na spořicí náladě ne-
přidaly. Pěkný výsledek zajištěných fondů 
zase čerpal jistě značné sumy z nedávno 
uvolněné miliardy peněz zajištěných bratří, 
kterým skončilo investiční období. 

Takže nám opět nezbývá než si po-
vzdechnout, že odkupy 20 milionů korun 
z dluhopisových fondů není zase taková 
hrůza a kulaťoučká nula u smíšených fon-
dů je vlastně velmi dobrý výsledek. 

Trochu radovat se snad můžeme na tom nejzajímavějším písečku, jímž jsou pochopitelně akcie a 
jejich trhy a fondy – ty si u nás připsaly dalších 40 milionů korun, když o více než polovinu se 
postaral miláček ISČS Sporotrend. Proč miláček? No řekněte sami, kdy a kde jste naposled (zdali 
vůbec) viděli roční výnos 178 %? 

Trhy se však houpou nejasně a nejistě. Někdo vidí čínskou bublinu, investiční stratég společnosti 
Blackstone Byron Wien zase pro letošní rok předpověděl překročení hranice 1200 bodů na indexu 
S&P 500 – nyní se pohybuje kolem hodnoty 1100, takže by za nadcházejících 6 týdnů měl vzrůst  
o cca 10 %. Dobrou perspektivu vidí nejen pro akcie USA, ale také třeba BRIC. Ostatně americké 
indexy si vylepšily 13měsíční maximum a třeba S&P se dostal i pod ztrátu 30 % od maxima… Ale 
jen na pár dní, makrodata nebyla nijak povzbuzující. Doktor zkáza, jak zní přezdívka profesora 
Noela Roubiniho, se jen pousmál: „Není divu, že Američané nevěří, že to, co chodí a kváká jako 
kachna, je vlastně Fénixem ekonomického oživení.“ 

U nás zase překvapil úpis akcií Erste za 29 eur – to si je přece investoři mohli koupit na trhu? 
Tak uvidíme, kam zamíří naše kachna… Možná až na Štěpána na pekáč, když někdo nestihl mar-
tinskou husičku. 

Za kratší týden je i 300 milionů dobrých 

Smutný říjen hypoték 
Poslední čtvrtletí letošního roku, kdy by si 

hypoteční banky mohly ještě vylepšit své celo-
roční výsledky, nezačalo vůbec optimisticky. 
Za měsíc říjen pouhých 3,5 tisíce nově sjedna-
ných hypoték v objemu 5,7 miliardy korun 
ukazuje, že celý rok nedosáhne ani těch pesi-
misty tipovaných 80 miliard. Dokonce opět 
mírně klesla i 
průměrná hodnota 
uzavřených úvěro-
vých obchodů až 
k 1,6 milionu ko-
run. 

V téměř smutné 
letošní atmosféře 
se banky – alespoň 
zdánlivě – přece 
jen v posledních 
měsících rozhodly 
o trochu snižovat 
úrokové sazby. 
Jejich opatrnost je pochopitelná a riziková 
marže stále vysoká, ne-li dokonce ještě rostou-
cí. 

Zářijové naděje však bohužel s říjnovými 
statistikami pohasly jak hromnička po hasič-

ském cvičení. Průměrná výše úrokových sazeb, 
kterou měří Fincentrum Hypoindex, klesla  
v meziměsíčním srovnání o pouhé tři setiny 
procentního bodu na 5,60 %. A pětileté fixace 
dokonce v průměru podražily o 2 desetiny 
procentního bodu (5,53 %). Největší pokles,  
a sice o „závratných“ 9 setin procentního bodu, 

zaznamenaly hy-
potéky s tříletou 
fixací.  
Největší zájem 
mezi klienty byl 
již tradičně o hy-
potéky s pětiletou 
fixací, které tvoři-
ly celých 56 % 
celkového počtu 
sjednaných hypo-
ték.  
Nepatrnou naději 
snad můžeme tušit 

u jednoletých fixací, kde se rýsují „odvážnější 
banky“, protože jednoleté zdroje si mohou 
půjčit na mezibankovním trhu za půl darma.  
Že si pak nedokážou klienta udržet? To se asi 
musí víc snažit! 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického 
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 
Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2005
2006

 2 007
2008

2009

%

Investice do fondů v ČR (47. týden 2009)

pe něžního 
trhu

dluhopis ové

sm íš ené
akciové

zajiš těné

celk e m

-100

0

100

200

300
mil. Kč

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  41/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vláda schválila záruky za úvěry při stavbě nájemních bytů 
Vláda schválila návrh ministerstva pro místní rozvoj na poskytování záruk za úvěry při výstavbě 

nájemních bytů. V roce 2010 má objem záruk činit 1 mld. Kč. Na zbytek roku 2009 počítá MMR 
s ručením za úvěry v objemu 300 mil. Kč.  

E15: Státní dluhopisy se budou prodávat asi až na jaře 
Projekt prodeje státních dluhopisů občanům nabírá podle deníku E15 další zpoždění. Podle pů-

vodních předpokladů měly být první dluhopisy vydány letos na podzim, ale už teď je jasné, že se 
na trh dostanou nejdříve na jaře. Zpoždění nepřímo potvrdil Jakub Haas z tiskového oddělení MF. 
Vláda kvůli retailovým dluhopisům navrhla změnu dvou zákonů, což nyní bude schvalovat parla-
ment. „Nyní čekáme, až zákony začnou platit. Pak ještě poběží dva měsíce testovací provoz systé-
mu, až poté se dluhopisy začnou prodávat,“ uvedl. Poslanecká sněmovna by měla zákony týkající 
se změny rozpočtových pravidel a daně z příjmů schválit podle představ vlády na prosincové schů-
zi v jednom čtení. Dluhopis bude možné koupit už za 1000 Kč, úrok by se při desetileté splatnosti 
měl pohybovat mezi 4,5 a 5 %. Stát by si od drobných klientů chtěl příští rok půjčit 20 mld. Kč.  

Záruční banka pro začínající podnikatele 
Začínající podnikatelé, kteří nemají dost peněz na uskutečnění 

svého nápadu, budou moci od příštího roku žádat o státní záruky 
na bankovní úvěry. MF Dnes to řekl šéf Českomoravské záruční a 
rozvojové banky (ČMZRB) Ladislav Macka. Přes tuto banku putu-
jí žádosti o záruky ke komerčním bankám. Záruční banka začne 
„startující“ podnikatele podporovat od ledna. „Program Start letos 
nebyl otevřen, ale začne opět fungovat od příštího roku,“ prohlásil 
Macka. Informaci potvrdilo ministerstvo průmyslu a obchodu, 
které programy vypisuje. Podle mluvčího ministerstva Matyáše 
Vitíka budou moci podnikatelé žádat o záruky od 5. ledna. „Pod-
pora je navrhovaná formou zvýhodněné záruky s finančním pří-
spěvkem k zaručovanému úvěru. Zvýhodněná záruka bude poskytována až do výše 80 % úvěru,“ 
řekl Vitík. Záruky půjde použít na projekty ve zpracovatelském průmyslu, stavebnictví a službách.  

Česká republika se dostala mezi „podnikatelské superstáty“ 
Podle mezinárodní studie společností HSBC a Future Laboratory patří ČR spolu s Polskem, Tu-

reckem, Francií a Německem mezi „podnikatelské superstáty“. Zpráva oceňuje mj. sílící ekonomi-
ku, důraz na inovace, pružný přístup k podnikání a pokračující investice do technologií. Podle 
studie je ČR jedním z evropských podnikatelských „superstátů“ opírajících se o sílící ekonomiku a 
optimistický výhled budoucího růstu.  

Firmy ztrácejí kvůli nespokojeným klientům 20 mld. Kč ročně 
Tuzemské firmy přicházejí kvůli nespokojeným zákazníkům ročně na tržbách o 19,3 mld. Kč. 

Částka představuje neuskutečněné nákupy, které by jinak spokojený spotřebitel uskutečnil. Více 
než polovina spotřebitelů uvedla, že ukončili obchodní vztah výhradně kvůli nízké kvalitě klient-
ské péče, vyplývá z průzkumu společnosti Genesys. Kvůli přechodům klientů ke konkurenci přišly 
firmy o 9,45 mld. Kč a dalších 9,84 mld. Kč představují nedokončené a nerealizované transakce.  
U těchto transakcí se zákazník rozhodl nákupní rozhodnutí vůbec nerealizovat, a to ani u konku-
rence. Nejvíce takto tratí firmy z oblastí spotřebního zboží, finančních služeb a telekomunikací. 
Přes 15 % respondentů uvedlo, že loni odešli od některé ze společností z oblasti produkce spotřeb-
ního zboží, což pro tyto firmy znamená ušlé tržby 3,1 mld. Kč. Firmy poskytující finanční služby 
utrpěly tržní ztrátu překračující 3 mld. Kč. Ušlé tržby u poskytovatelů pevného telekomunikačního 
připojení činily 2,8 mld. Kč, u bezdrátového pak 2,4 mld. Kč. V Česku ukončilo obchodní vztah na 
základě negativní zkušenosti s péčí o zákazníky podle průzkumu 56 % klientů. Průměrný účastník 
průzkumu ročně uzavřel 18 obchodních vztahů a ukončil jich 0,81.  

Česká národní banka: Inflace poroste od 2. čtvrtletí 2010 
ČNB očekává, že se inflace bude ve 4. čtvrtletí letošního roku a v 1. roku 2010 pohybovat na 

hodnotách blízkých nule. Poté se začne zvyšovat a na horizontu měnové politiky (ve 4. čtvrtletí 
2010 a v 1. čtvrtletí 2011) se bude nacházet mírně nad 2% inflačním cílem, uvedla ČNB ve Zprávě 
o inflaci. Pro rok 2009 ČNB očekává meziroční pokles české ekonomiky o 4,4 % a v roce 2010 by 
se ekonomika měla vrátit ke slabému růstu (1,4 %). Tento růst bude podpořen zejména oživením 
ekonomiky ke konci letošního roku, neboť v průběhu roku 2010 bude jeho dynamika opět 
zvolňovat. V roce 2011 ekonomický růst vlivem výraznějšího oživení zahraniční poptávky opět 
zesílí a HDP poroste více než 2% tempem, uvádí ČNB.  

EKONOMIKA 

Zájem investorů o zlato  
Světová poptávka po zlatě se ve 3. čtvrtletí 

propadla v meziročním srovnání o 34 %. Po-
ptávka klesá kvůli výrazně zvýšeným cenám, 
které ženou nahoru spekulace na termínových 
trzích a očekávání nákupů ze strany centrál-
ních bank. Sdělila to Světová rada pro zlato 
(WGC). „Po většinu loňského roku převažo-
valy fyzické nákupy. Nyní se zdá, že dominuje 
finanční trh a některé z méně viditelných in-
strumentů, jako jsou deriváty a termínové 
kontrakty,“ uvedla manažerka výzkumu WGC 
Rozanna Wozniaková. Dodala, že růst ceny 
zlata v posledních měsících se zakládá na 
nákupech centrálních bank a poklesu kurzu 
dolaru. Tento měsíc rostou ceny zlata na stále 
nová maxima vysoko nad 1000 USD za 
troyskou unci a 18. 11. cena zlata vystoupila 
na 1150 USD. Prudký růst spustila zpráva, 
podle níž indická centrální banka koupila od 
Mezinárodního měnového fondu 200 tun zla-
ta. Poptávka po klenotnickém zlatu v důsledku 
rekordních cen však výrazně klesá. 

Ukazatel budoucího vývoje ekono-
miky USA opět stoupl  

Ukazatel budoucího vývoje ekonomiky 
Spojených států se v říjnu posedmé za sebou 
zvýšil. Vyšplhal se tak na nové dvouleté maxi-
mum. Oznámila to soukromá výzkumná orga-
nizace Conference Board. Údaje podle agentu-
ry Reuters naznačily, že hospodářské oživení 
začíná mít pevné základy. Hodnota indexu 
předstihových indikátorů minulý měsíc podle 
Conference Board stoupla o 0,3 % na 103,8 
bodu, tedy na nejvyšší úroveň od září 2007. 
Jeho nárůst nicméně zaostal za očekáváním 
analytiků, kteří počítali se zvýšením o 0,5 %.  

Spotřebitelská deflace eurozóny 
Spotřebitelské ceny eurozóny se propadly již 

pátý měsíc v řadě poté, co v říjnu poklesly 
meziročně o 0,1 %, což bylo v souladu s oče-
káváním analytiků, a v září si odepsaly 0,3 %. 
Při meziměsíčním srovnání spotřebitelské 
ceny v eurozóně zaznamenaly v říjnu nárůst  
o 0,2 % poté, co předešlý měsíc stagnovaly. 
Meziměsíční růst spotřebitelských cen v eu-
rozóně je pozitivní a lze ho připsat na vrub 
rostoucí ekonomice eurozóny, která si ve  
3. čtvrtletí mezikvartálně připsala 0,4 %. Na 
meziročním poklesu spotřebitelských cen se 
projevil propad cen potravin o 1,5 % a pokles 
cen domů o 1,6 % zejména z důvodu rostoucí 
nezaměstnanosti (momentálně ve výši 9,7 %). 

Maďarsko nebude čerpat zbytek 
úvěrů  

Maďarsko výrazně pokročilo v ozdravování 
své ekonomiky z finanční krize a zbytek nou-
zových úvěrů od EU a MMF čerpat nebude. 
Oznámila to Evropská komise. Maďarský 
premiér Gordon Bajnai uvedl, že země se již 
brzy bude moci obejít bez nouzové pomoci.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  41/2009 

Zahraniční obchod v eurozóně  
Eurozóna v září zaznamenala přebytek za-

hraničního obchodu 3,7 mld. eur, ještě v srpnu 
přitom vykázala schodek 2,3 mld eur. Ve stej-
ném období loni deficit dokonce činil 6 mld. 
eur. Od srpna do září vývoz z eurozóny, která 
je ekonomickým „tahounem“ celé EU, vzrostl 
o 5,5 % a dovoz o 1,1 %. 

Buffett a Goldman Sachs podpoří 
malé firmy  

Americký miliardář Warren Buffett ve spo-
lupráci s americkou investiční bankou Gold-
man Sachs Group podpoří drobné podnikání  
v USA. Tisícům majitelů malých firem společ-
ně poskytnou až 0,5 mld. USD (asi 8,5 mld. 
Kč), aby jim usnadnili přístup k financování. 
Část peněz je určena i na školné. 

EK schválila restrukturalizaci firem 
KBC, ING a Lloyds 

Evropská komise schválila restrukturalizační 
plány finančních společností KBC, ING a 
Lloyds, které získaly státní pomoc. Informo-
vala o tom agentura Reuters. Plány zahrnují 
prodej některých aktivit. KBC prodá belgické 
divize Fidea a Centea. Nizozemská společnost 
ING v rámci restrukturalizace prodá pojišťo-
vací aktivity a divizi Westland Utrecht Hypo-
theekbank. Britská Lloyds prodá 600 poboček 
a opustí všechny vedlejší aktivity a riziková 
portfolia, jež získala v rámci převzetí domácí-
ho rivala HBOS. 

J.P. Morgan dokoupí Cazenove 
J.P. Morgan Chase & Co. koupí polovinu 

britské finanční společnosti Cazenove, kterou 
ještě nevlastní. Za akcie britského makléře se 
190letou historií zaplatí 1 mld. GBP  
(28,6 mld. Kč). J.P. Morgan, druhá největší 
banka v USA podle majetku, koupila polovinu 
Cazenove před 5 lety, aby vytvořila společný 
podnik pro investiční bankovnictví v Británii.  

Některé země se budou muset 
vzdát eura  

Společnou evropskou měnu čeká dramatická 
doba. Jeden z deseti nejvlivnějších ekonomů 
světa, člen sboru poradců Baracka Obamy a 
profesor Harvardu Martin Feldstein řekl, že 
některé země mohou být v dohledné době pod 
tlakem okolností nuceny opustit eurozónu a 
vrátit se k lokálním měnám. „Může se to při-
hodit jedné, nebo dokonce více zemím.  
S eurem se nebudou schopny dostat z ekono-
mické krize,“ řekl Feldstein v exkluzivním 
rozhovoru pro Lidové noviny. Pro některé 
hospodářsky slabší země může být prý euro 
příliš „tvrdou“ měnou, kvůli níž nebudou 
schopny udržet svou konkurenceschopnost. 
„Nechci teď ukazovat konkrétně, ale velké 
problémy může mít Řecko nebo Španělsko.“ 
Vývozcům z těchto zemí by se s tvrdým eu-
rem nemuselo dařit obstát na zahraničních 
trzích, protože budou příliš drazí.  

Tisíce kreditních karet v ohrožení 
Varovná zpráva kartových center společností 

Visa a Eurocard/Mastercard o „španělském úto-
ku na citlivé údaje o kreditních kartách zákazní-
ků“ dostává další rozměry. Problém se totiž ve 
velkém dotkl i ČR, jak serveru iHNed.cz  
18. listopadu potvrdila největší tuzemská banka 
ČSOB i banka GE Money. „Již minulý týden 
jsme zablokovali několik tisíc karet v souvislosti 
s upozorněním kartových asociací. Předpokládám, že všem Čechům, kteří platili ve Španělsku 
letos kartami, se karty stahují,“ řekl iHNed.cz Ivo Měšťánek, mluvčí ČSOB. Mluvčí GE Money 
Blanka Bělovská sice uvedla, že „v současnosti žádné zvýšené ohrožení“ banka nezaznamenává, 
neboť tzv. španělský případ již řešila začátkem října. „Tehdy – po upozornění od Mastercard – byly 
všechny ohrožené karty ihned zablokovány. Týkalo se to zhruba 1900 karet,“ dodala s tím, že  
k žádnému zneužití nedošlo a dojít nemůže. Další množství případů potvrzují i další banky: Česká 
spořitelna stovky případů s tím, že probíhá identifikace ohrožených karet, tisíce zablokovaných 
karet eviduje i Raiffeisenbank. „Upozornění od karetních asociací se řádově dotýká několika tisíc 
našich karet. Část karet již byla klientům vyměněna, zbytek karet se monitoruje,“ uvedl mluvčí 
banky Tomáš Kofroň. 

Bankám se daří, půjčky však lidem nezlevní 
Bankám v ČR se v krizovém roce 2009 daří celkem slušně. Pět největších bank v ČR vytvořilo 

svým akcionářům za 9 měsíců letošního roku souhrnný čistý zisk 31 mld. Kč, což je o 16 % víc, 
než vydělaly ve stejném období loňského roku. K tomu jim pomohly i mimořádné faktory. Ten 
nejsilnější je, že loni musela ČSOB přecenit hodnotu některých rizikových cenných papírů na nulu. 
Nic takového se letos nestalo, a její zisk tak proti loňsku vyskočil z 2,8 na 9,19 mld. Kč. I tak se 
však potvrzuje, že české bankovnictví stojí na pevných základech. „Českým bankám se daří stále 
zvyšovat výnosy. Růst výnosů je do značné míry dílem vyšších úrokových marží, tedy situace, kdy 
úročení vkladů je relativně nízko, zatímco úročení úvěrů kvůli stále nadprůměrným rizikovým 
prémiím zůstává vzhledem k úrokovým sazbám ČNB vysoko,“ vysvětluje bankovní analytik Ma-
rek Hatlapatka ze společnosti Cyrrus. Podle statistik ČNB byl v září průměrný úrok domácnostem 
v českých bankách 14,78 %. Tento hypotetický úrok odráží jak úroky z hypoték, tak spotřebních 
úvěrů nebo kontokorentních úvěrů. Před rokem to bylo 12,46 %. Opačný je vývoj u úvěrů pro 
podniky, kde sazby naopak klesají. Pro poskytnutí půjčky platí přísnější pravidla než před krizí.  

Osobní účet ČS Junior nabízí variabilní sestavení 
Možnost variabilního sestavení účtu mají od začátku listopadu také děti ve věku od 8 let do dovr-

šení 15 let věku. Díky novému Osobnímu účtu České spořitelny Junior si mohou nejmladší klienti 
vybrat ze široké nabídky produktů a služeb podobně jako majitelé Osobního účtu České spořitelny 
či jeho studentské varianty – z devíti volitelných možností v produktech Standard, Plus a Speciál.  
S dětským kontem jeho majitelé získají automaticky také výhodnější úročení. Díky dětské variantě 
Osobního účtu České spořitelny si mohou i nejmladší klienti sjednat služby, které jim zatím nebyly 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Wood & Company dokončila akvizici části české Credit Suisse 
Česká brokerská společnost Wood & Company dokončila akvizici části investiční společnosti 

Credit Suisse, která se zabývá správou aktiv v ČR. Hodnota transakce je 500 mil. CHF (asi  
8,5 mld. Kč). „Po této akvizici činí objem prostředků obhospodařovaných společností Wood & Co. 
v rámci jednotlivých investičních kategorií přibližně 11 mld. Kč,“ uvedl mluvčí společnosti Wood 
& Company David Šimoník.V rámci transakce se původní jméno Credit Suisse Asset Management 
investiční společnost, a.s., změnilo na Wood & Company investiční společnost, a.s., a přejmenová-
ní podílových fondů bude následovat, upřesnil Šimoník. 

Na burzu se chystá brněnská AVG Technologies 
Na burzu se chystá již v příštím roce brněnská AVG Technologies, která proslula svými antiviro-

vými programy. Serveru mergermarket to potvrdil šéf AVG J. R. Smith. „Pokud se podmínky na 
trzích zlepší, doufám, že AVG by mohla vstoupit na burzu v roce 2010. Teď vedeme rozhovory  
s možnými investičními poradci, ale ještě jsme žádného nevybrali,“ řekl Smith. Firma ovšem ne-
musí prodat akcie investorům v Praze. Uvažuje totiž hned o několika burzách. Mezi ně patří ame-
rický Nasdaq, Londýn, Praha a Varšava. Peníze získané z emise akcií chce firma použít na akvizi-
ce, které by rozšířily její nabídku produktů a přinesly jí nové technologie. 

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  41/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Oživení americké ekonomiky  
komplikuje nedostatek peněz 

Oživení americké ekonomiky komplikuje 
nedostatek peněz, řekl v New Yorku noviná-
řům ekonom Ken Goldstein z výzkumné sku-
piny The Conference Board. Peníze podle něj 
nemají ani spotřebitelé, ani firmy, ani federál-
ní vláda či jednotlivé státy unie. Náprava ame-
rické ekonomiky proto podle něj bude 
„pomalá, obtížná a dlouhá“. Mohla by prý 
trvat i několik příštích let.  

Erste dokončila navýšení kapitálu  
Erste Group Bank úspěšně dokončila navý-

šení kapitálu o 1,74 mld. eur (44 mld. Kč). 
Všech 60 mil. nových akcií bylo umístěno 
investorům. Závěrečný emisní kurz a nabídko-
vou cenu pro tržní zvýšení kapitálu banka 
stanovila na 29 eur za novou akcii.  

Šéf bankovního dohledu Číny  
o slibu Fedu  

Mimořádně nízké úrokové sazby ve Spoje-
ných státech podporují spekulace na meziná-
rodních trzích aktiv mimo USA a ohrožují 
globální ekonomické zotavení. Uvedl to šéf 
čínského bankovního dohledu Liu Mingkang. 
Politika amerického Fedu podle šéfa čínského 
dohledu nad bankovním sektorem již podpoři-
la rozsáhlé využívání dolaru pro carry obcho-
dy, při kterých si devizoví obchodníci půjčují 
v nízko úročené měně na nákup měn (případně 
dalších aktiv) s vyššími úroky. „Podporuje to 
spekulativní investice do akcií a nemovitostí a 
pro globální ekonomické oživení to znamená 
nové nezvládnutelné riziko, a to zvláště v no-
vých (rozvíjejících se) ekonomikách, kam se 
dnes upírá zájem investorů,“ dodal Liu Ming-
kang na finančním fóru v Pekingu.  

Tisíce lidí přiznaly tajná konta 
Tajná konta v zahraničí používaná k daňo-

vým únikům díky amnestii, kterou v uplynu-
lých měsících vyhlásila IRS, přiznalo téměř  
15 tisíc Američanů. Spojené státy letos vyvi-
nuly velký tlak na Švýcarsko, zejména pak na 
tamní největší banku UBS, aby jim poskytly 
údaje o penězích, jež tam mají uloženy Ameri-
čané. Banka nakonec porušila dlouholetou 
tradici bankovního tajemství a americkým 
úřadům poskytla informace asi o 4500 klien-
tech. Šlo o účty, na nichž byl nejméně 1 mil. 
CHF a které byly založeny v letech 2001 až 
2008. IRS slíbila, že bude shovívavější k li-
dem, kteří se do 15. října přiznají. Sníží jim 
pokuty z obvyklých 50 % z nezaplacené daně 
na 5–20 %. Navíc jim tuto částku vyměří je-
nom jednou z nejvyššího zůstatku, který byl 
na účtu během doby, kdy tam peníze byly 
uloženy. Běžně se sankce vyměřuje za každý 
rok, kdy nebyly daně uhrazeny.  

Nejvíce klientů získaly PF ČS, Aegon a Progres 
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získaly za tři čtvrtletí letošního roku Penzijní fond 

České spořitelny (PFČS), Aegon PF a ČSOB Progres. Vyplývá to z údajů Asociace penzijních 
fondů (APF). Koncem září měly všechny penzijní fondy dohromady 4,428 mil. klientů, což bylo  
o 132 tisíc více než koncem roku 2008. Do systému dobrovolného penzijního připojištění jsou nyní 
zapojeny více než dvě třetiny práceschopné populace.  

Allianz pojišťovna začala vydávat Fondové listy  
Allianz pojišťovna začala pro všechny zájemce o investování vydávat Fondové listy. Investoři 

zde naleznou ucelené informace o výhodách i rizicích nabízených investic. Fondové listy obsahují 
veškeré informace o charakteristice a parametrech fondů, které Allianz pojišťovna nabízí. Investor 
zde najde popis investiční strategie, popis podkladového aktiva včetně jeho složení i informace  
o rizikovosti dané investice. Součástí fondového listu je také informace tom, ve kterých pojistných 
produktech Allianz pojišťovny lze vybraný fond sjednat.   

Koeficient Poštovní spořitelny poradí, jak na dluhy 
 Poštovní spořitelna přináší způsob, jak kontrolovat rodinné hospodaření. S podporou analytické-

ho týmu byla vytvořena kalkulačka sloužící jako preventivní nástroj ochrany před zadlužením. 
Svůj „Koeficient rozumného zadlužení“ si může každý zájemce jednoduše vypočítat na 
www.rozumnezadluzeni.cz . 

ČP spustila na webu speciální sekci Služeb klientům  
Česká pojišťovna na svých stránkách www.ceskapojistovna.cz oficiálně spustila speciální sekci 

Služeb klientům. Tím se stává pojišťovnou s nejširším portfoliem tuzemského online klientského 
servisu s v podstatě nepřetržitou provozní dobou. Balíček dalších služeb zahrnuje mimo jiné 
hlášení změn nejrůznějších osobních údajů, forem placení, změn údajů o pojištěném vozidle, či 
žádosti o zaslání daňových dokladů nebo vrácení přeplatku pojistného. 

dostupné. Mohou si např. zvolit Výběry z bankomatů ČS zdarma nebo Platby v rámci ČS či ČR 
zdarma. Na výběr jsou také zajímavá pojištění z nabídky Speciál, zejména Úrazové pojištění  
s plněním až 300 Kč denně nebo 300 tisíc Kč jednorázově. Zdarma s účtem majitel automaticky 
získá vedení sporožirového účtu, vyhotovení měsíčního papírového výpisu, možnost zřízení a ve-
dení vkladového účtu a zřízení trvalých příkazů a souhlasů s inkasem. 

Z fondů EU jde každý měsíc 10 mld. Kč na 600 projektů 
EU Point index, který sestavuje pravidelně KB EU Point  

s cílem monitorovat aktivitu na dotačním trhu v České republice, 
byl v září vysoce nadprůměrný, především díky otevřeným vý-
zvám na výzkumná centra a také díky schváleným dotacím na 
vodohospodářskou infrastrukturu. V září byla aktivita účastníků 
na dotačním trhu výrazně nadprůměrná. Největší vliv mělo na 
hodnotu indexu přijímání žádostí do tří oblastí OP Výzkum a 
Vývoj pro Inovace. Žádosti šlo podávat na Regionální či Evrop-
ská centra excelence a Infrastrukturu pro výuku na VŠ spojenou 
s výzkumem (např. laboratoře, učebny, kanceláře, nové vybavení 
včetně IT, modernizace knihoven atp.). Žadatelům bylo v tomto 
programu k dispozici výjimečných 38 mld. Kč, což je zhruba 
70% alokace tohoto operačního programu pro období 2007 až 
2014. Řídící orgány rovněž pokračovaly v přidělování dotací. 
Jen v OP Životní prostředí byly v září schváleny dotace v celko-
vé výši 5,5 mld. Kč. Šlo o dotace na kanalizace a čističky odpad-
ních vod pro aglomerace nad 2000 ekvivalentních obyvatel. Dotace se rozdávaly například také  
v Regionálním operačním programu Severozápad, kde 78 projektů získalo celkem 1,8 mld. Kč.  

KB EU Point sleduje aktivitu v dotační oblasti již od května 2008. Žadatelům je každý měsíc  
k dispozici v průměru 47 výzev, ve kterých se lze ucházet o cca 45 mld. Kč. Municipality a firmy 
každý měsíc podávají přibližně 1500 žádostí o podporu ve výši přes 30 mld. Kč. Řídící orgány 
každý měsíc schválí přes 600 projektů, mezi které rozdělí přes 10 mld. Kč. 

(Pokračování ze stránky 3) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.rozumnezadluzeni.cz
http://www.ceskapojistovna.cz

